77. b) *Sub conceptu renovationis vel recreationis imaginis Dei in homine*. Deus enim fecit hominem «ad imaginem

In Psabn. 49, n. 2, ML. 36. 505.

¹ *In Psabn.* 94, n. 6, ML. 37. 1221.

¹ *In Psabn.* 118, sermo 16, n. 1, ML. 37, 1545.

⁴ *Ioan.* 1, 12.

⁵ *Rom.* 2, 11.

S Hieronymus, *Tractatus de Psalmo 81*, ed. G. Morin. O. S. B. Anwrlnta Maredsoliana, vol. III, II P. pp. 77. 5-16. Maredsoli 1897.

el similitudinem suam»¹, quam imaginem homo peccando deturpavit, et de coelesti factus est terrestris; eam vero Christus per redemptionem suam restauravit, qui imago consubstantialis est Patri et figura substantiae eius. Unde *per incorporationem ad Christum, efficimur participes imaginis eius et portamus imaginem coelestem vel supernaturalem*²; quasi *transformati in eius imaginem*³.

78. 1) *Ex graecis* sufficiat nobis indicare *Irenaeum* dicentem quod «quando caro Verbum Dei factum est, *imaginem veram* Dei ostendit in homine *eamque restituit*, consimilem laciens hominem invisibili Patri per visibile Verbum»⁴; et *Clementem Alexandrinum*, qui asserit per gratiam Dei hominem non habere fictionem quamdam, sed *veram formam Verbi et realem similitudinem cum Deo*⁵; et *S. Methodium*, asserentem quod iustus accipit *Christi lineamenta et imaginem*^{6,7} quam doctrinam maiori eloquentia describunt Cyrilus Hierosolymitanus, Basilius, Chrysostomus, Cyrilus Alexandrinus.

79. 2) *Ex latinis* duo sufficiant, Ambrosius et Augustinus. Ait *Ambrosius*: «Pictus es ergo, o homo, pictus a Domino Deo tuo; bonum habes artificem atque pictorem. Noli *bonam delere picturam*, non fuco, sed *veritate fulgentem*, non cera expressam, sed *gratia*» . «Illa anima a Deo pingitur, quae habet in se virtutum *gratiam renitentem splendoremque pietatis*; illa anima bene picta est, in qua elucet divinae operationis effigies; illa anima bene picta est, in qua est splendor gloriae et paternae imago substantiae. Secundum hanc imaginem, quae refulget, pictura pretiosa est; secundum hanc

¹ *Gen.* 1,26-27.

² *Coloss.* 1, 15; *I Cor.* 15,49.

³ *II Cor.* 3. 18.

⁴ *S. Irenaeus, Adversus haereses*, V. 16.

⁵ *Clemens Alexandrinus, Paedag.*, III. I. 1. 5 sqts..

⁶ *S. Methodius, Conv. decem virginum*, 8. 8.

⁷ *S. Ambrosius, Hexaemeron*. VI, 8. 47.

imaginem, Adam ante peccatum; sed, ubi lapsus est, deposuit imaginem coelestis, sumpsit terrestris effigiem» *.

Augustinus saepissime hoc evolvit, specialiter in suo opere de Trinitate, ubi subtiliter et prolixè inquit in imaginem Dei in nobis. Alibi etiam haec habet: «Homo nempe ad Dei similitudinem factus est, tamen quia non est unius eiusdemque substantiae, non est verus (= naturalis) filius; et ideo fit gratia filius, quia non est natura» 2: «renovamur ergo spiritu mentis nostrae, secundum imaginem eius qui creavit nos, quam peccando Adam perdidit; renovabimur autem etiam carne, cum hoc corruptibile induetur incorruptione, ut sit spiritale corpus» 3.

80. C) Denique *Ecclesia proprium sensum huius doctrinae determinavit, tum damnando falsas interpretaciones, tum etiam directe exponendo veritatem.*

81. a) *Negative ergo Ecclesia determinavit quod haec deificatio hominis iusti non est substantialis neque eadem cum deitate ipsius Dei. Et quidem haec deificatio hominis iusti non est vera incarnatio Patris aut Filii aut Spiritus Sancti, ut somniabant Amauriani 4, neque per transformationem vel quasi transubstantiationem* Quae doctrina damnata fuit ab Universitate Parisiensi et a *Concilio Lateranensi IV* 6.

Similiter Ioannes XXII damnavit, inter alias, sequentes propositiones Ekardi: «nos *transformamur totaliter* in Deum et *convertimur* in eum; simili modo sicut in sacramento, panis convellitur in corpus Christi» ; «quidquid dicit sacra Scriptura de Christo, hoc etiam *totum* vel *ificatur de omni bono et divino homine*; quidquid proprium est divinae naturae,

¹ *Ibidem*, VI. 7. 42.

² S. Augustinus. *Contra Maximinum Arrianum*, Lib. It. can. 15 n. 2, ML. 42, 778.

³ *De Genesi ad litteram*, Lib. VI. cap. 24, n. 35, ML. 34. 353,

⁴ Cf. Garnerii m de Rochefort (?) *Contra Amantianos*, edit Cl Baeunkei. 1926. cap. 10. p. 30.

* *Ibidem*, cap. 12, p. 51.

* Concilium Lateranense iv, Denz. 433.
IOANNESXXII, Denz, 510.

hoc *totum* proprium est homini iusto et divino; propter hoc iste horno operatur quidquid Deus operatur et creavit una cum Deo coelum et terram, et est generator Verbi aeterni, et Deus sine tali homine nesciret quidquam facere»¹; «bonus homo es/ *Unigenitus Filius Dei*; homo nobilis est ille Unigenitus Filius Dei, quem Pater aeternaliter genuit»¹.

Et Innocentius XI renovavit damnationem propositionum similium Molinos \ de transformatione animae sanctae in Deum ipsum.

82. b) *Positive* declaravit hanc deificationem esse *veram quidem et realem, sed participatam, ideoque accidentalem et creatam*. Quod quidem apparet tum *ex lege orandi* seu ex liturgia, tum etiam *ex magisterio ordinatio*.

1) *Ex lege orandi*. Orat enim Christum in Praefatione Ascensionis Domini, cumque celebrat eo quod incarnatione sua et passione et morte et resurrectione et ascensione in coelum, «*divinitatis suae* tribuit nos esse *participes*»; in Secreta Missae Dominicae IV post Pascha recolat quod per Missae sacrificium et sacramentum "unius summae *divinitatis participes* nos effecit"; in officio Sanctissimi Sacramenti, in II Nocturno, lect. 1, recitat: "Unigenitus siquidem Dei Filius, *suae divinitatis volens nos esse participes*, nostram naturam assumpsit, ut homines *deos* faceret, factus homo". Et quando sacerdos aquam vino miscet, secundum ritum romanum, orat: "Deus, qui humanae substantiae dignitatem mirabiliter condidisti et mirabilius reformasti, da nobis, per huius aquae et vini mysterium, *eius divinitatis esse consortes*, qui humanitatis nostrae fieri dignatus est *particeps*». Et in Dominica oc-

¹ *Ibidem*, Denz, 512, 513.

Ibidem, Denz, 520, 521. De sensu propositionis Eckardi et de aliis pertinentibus ad causam eius, cf. Tnr.RV o. p, *Edition critique des pièces relatives au procès d'Eckart*, apud «archives d'histoire doctrinal et litt. du Moyen âge», t. I (1926-1927), pp. 129-268); item, eiusdem auctoris *Le commentaire de Maître Eckart sur le livre de la Sagesse*, *ibidem*, t. III (1928). pp. 321-443; t. IV (1929), pp. 233-394.

² Innocentius XI, Denz. 1281, 1285.

tava post Octavam Trinitatis: «Coelestium bonorum *consortes*» dicit homines.

2) *Ex Magisterio Ordinario*. Leo XIII in sua Encyclica «Divinum illud munus», docet: «Cuius (Verbi incarnati) beneficium factum (est), ut homo in gradum nobilitatemque, unde exciderat, cum donorum locupletiore ornatu sit *restitutus*. Eloqui nemo potest quale sit opus istud divinae gratiae in animis hominum, qui propterea luculenter tum in sacris litteris, tum apud Ecclesiae Patres, *et regenerati, et novae creaturae, et consortes divinae naturae, et lilii Dei, et deifici similibusque laudibus appellantur*»¹.

Huc etiam referri possunt quae habentur in Schemate constitutionis de doctrina catholica in Actis Concilii Vaticani I, nam, licet non habeant valorem auctoritatis, sunt tamen signum Magisterii Ordinarii Ecclesiae. Ibi ergo, in prima forma decreti, haec dicuntur: «Internâ gratiâ, per inhabitantem Spiritum Sanctum infusa, *regeneramur et renovamur*, ut simus in Christo nova creatura, non secundum nostram iustitiam, sed per illam quae ex fide est Christi Iesu, quae ex Deo est iustitia in fide. *Haec renovatio est creaturae ad Dei similitudinem et societatem* super omnes exigentias et vires naturae creatae exaltatio, atque ideo vere supernaturalis, ut per gratuitam adoptionem, filii Dei nominemur et simus; maxima enim et pretiosa nobis promissa donavit, ait Princeps Apostolorum, ut per haec efficiamini *divinae consortes naturae*; et, testante gentium Apostolo, caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis»¹.

In ultima vero forma, quae est quarta, haec doctrina ita formulatur: «Gratiam, quae propter Christi Redemptoris merita donatur, Ecclesia catholica eiusmodi esse profitetur, per quam non solum a peccati servitute et potestate diaboli liberamur, verum etiam spiritu mentis nostrae *renovati* iustitiam

¹ CAVALLERA, *Thesaurus*, n. 544,

: *Schema constitutionis de doctrina catholica Concilii Vaticani I*. cap. 18 Mansi 50. coi. 73

et sanctitatem, quam Adam peccando sibi et nobis perdidit, *recuperemus*. Neque igitur haec gratia naturae tantum vires reparat, ut per eam adiuti ad honestatis nonnam mores et actus nostros plene componere possimus, sed ultra naturae terminos *ad coelestis hominis, idest Christi imaginem nos transformat in novamque vitam regenerat*. In Christo enim lesu elegit nos Deus ante mundi constitutionem et praedestinavit *conformes fieri imagini Filii sui*, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Unde hanc nobis caritatem dedit nobis Pater, ut ex Deo nati filii Dei nominemur et simus. Qua quidem filiorum adoptione *redditum est nobis illud divinae naturae consortium quod, nunc inchoatum per gratiam, aliquando consummabitur in gloria* ¹. «Haec hominis per incarnatum Verbum renovatio illud est mysterium a saeculis absconditum quo Deus, quae in primo Adam mirabiliter condiderat, mirabilius in secundo reformavit» ².

Et Kleutgen adnotat: «Quid et qualis sit gratia declaratur primo negative, deinde positive. Non est solummodo, ut aiunt, *medicinalis*, remedium scilicet contra concupiscentiam, ut per eam adiuti naturalem honestatem colere possimus, sed est etiam *elevans*, donum videlicet quo, ut supra expositum est, *ad supernaturalem cum Deo similitudinem regenerati, adoptionem filiorum et divinae naturae consortium recuperamus, atque per inhabitantem Spiritum Sanctum cum divina Trinitate amore amicitiae coniungimur*» ³.

Itaque, secundum doctrinam fidei, gratia habitualis est *participatio ipsius naturae divinae in nobis, qua vere deificamur*; est insuper *imago superanturalis Dei*, in qua primus homo fuit constitutus, quando iustitia et sanctitate fuit ornatus, et ad quam reparamur et restituimur per secundum Adam, Iesum Christum.

¹ *Schema II Constitutionis Dogmaticae de fide catholica Concilii Vaticani I*, cap. 5, Mansi, 53, 291-292. Cf. alias duas redactiones praecedentes, *ibidem*. coi. 173-174;234.

² *Ibidem*, coi. 292.

³ Kleutgen, *In cap. V, I, 1*, col. 304.

Art. 2.-De essentia gratiae, prout est ens divinum,
expositio theologica

83. Ut modo vidimus, naturam gratiae sanctificantis exhibent fontes revelationis, specialiter Patres, sub duplici conceptu, scilicet sub conceptu *deificationis* et sub conceptu *imaginis supematuralis* ipsius Dei, quae dici etiam solet *imago recreationis*, qua homo fit nova creatura in Christo Iesu.

Munus ergo theologi est istos duos conceptus *singillatim examinare et illustrare* tum ex aliis veritatibus revelatis, tum ex analogia cum naturalibus veritatibus; ac finaliter *eos inter se comparare et componere*, una cum adspectu gratiae prout est ens quoddam reale, de quo in capite primo dictum est.

Non enim isti diversi adspectus opponuntur, sed potius mutuo complentur, et ex illis potest trahi adaequata definitio gratiae sanctificantis.

§1

DE ESSENTIA GRATIAE PROUT EST DEIFICATIO QUAEDAM ANIMAE

84. Deificatio potest sumi tripliciter: uno modo, *active*, et est *actio* qua quis *deum* facit; alio modo, *passive*, et est *motus*, quo quis *fit* deus; tertio modo, *formaliter*, et est forma, qua quis *est* deus, sed tunc magis proprie dicitur *deitas*; prout tamen est *terminus* deificationis active et passive sumptae, merito retinere adhuc potest nomen *deificationis*, ut significat formaliter deitatem communicatam, causatam vel participatam. Et hoc ultimo sensu accipitur in praesenti.

Iam vero haec *deificatio*, hoc sensu formali sumpta, nihil est aliud quam *communicatio quaedam ipsius deitatis per essentiam*, qua Deus in seipso consideratur *secundum suam propriam naturam et vitam intimam*. Et ideo ab hac communicatione *excluditur* quaecumque participatio Dei secundum aliam quamcumque rationem *quae non sit ipsa Deitas*, v. gr. secundum rationem *entis vel causae*, quae non sunt constitutum metaphysicum nature divinae prout est in sc.

Quia ergo sub isto respectu participatur seu communicatur Deus per opera creationis, quae constituunt ordinem naturalem, prout contradistinguitur a supernaturali, qui complectitur ea quae sunt propria naturae supremae, quae Deus in se est, a deificatione de qua loquimur excluditur totum id quod naturale est in creatura rationali vel intellectuali.

Solum ergo manet pro deificatione *communicatio allions ordinis, nemque ordinis stricte divini, qui dicitur ordo supernaturalis vel gratiae, et quidem quoad essentiam vel substantiam*, nam loquimur de ordine formali.

85. Haec autem *communicatio propria et formalis deitatis* potest concipi duplex: alia *mere logica, per solam denominationem rationis*, et hoc modo intelligebant *deificationem* istam seu justificationem protestantes, sensu quodam *mere iuridico vel logico*; at haec deificatio non sufficit ad salvandam veritatem revelatam, iuxta quam non solum nominamur, sed et *vere sumus filii Dei*, ideoque dii et deificati'; alia vero deificatio est *realis et vera et obiectiva*, et manifestum est ex dictis quod de vera et reali deificatione seu communicatione deitatis debet intelligi deificatio hominis iusti, de qua loquitur fides, quia *vere sumus filii Dei et dii*.

86. Sed haec deificatio seu *communicatio realis* deitatis potest esse duplex: una *totalis vel substantialis*, qua *totus* Deus secundum *totum* sui communicatur; alia vero potest esse *partialis vel accidentalis*, qua scilicet *aliquid* quod est *proprium* Dei et de genere divino vere et realiter participatur seu communicatur.

Atqui haec deificatio de qua loquimur nequit esse *totalis vel substantialis*. Haec enim deificatio seu *communicatio non potest fieri* per transformationem creaturae in deitatem vel deitatis in creaturam, ut somniarunt monophysitae et quidam pseudo-mystici, de quibus articulo praecedenti dictum est; *sed solum per unionem hypostaticam seu personalem*, hoc

est, *per gratiam unionis*, quae est gratia substantialis, prout facta fuit humanitati Christi; at iste casus est *penitus singularis*, et ideo non valet pro ceteris iustis. Denique, neque *perviam quamdam indirectam* posset haec deificatio extendi ad alios homines, quasi natura humana ceterorum hominum iustorum *transubstantiaretur* in humanitatem Christi, eaque mediante, substantialiter deificarentur, quia tunc *desinerent esse talis naturae*, sicut substantia panis et vini desinit esse talis post transubstantiationem. Nullo ergo modo haec deificatio, de qua loquimur, potest esse totalis vel substantialis.

87. Ergo necesse est dicere quod est deificatio *partialis tantum seu accidentalis*, hoc est, per modum *participationis accidentalis* eorum quae sunt propria deitatis prout in se est. Et vere ex dictis constat ita debere esse; nam *consortium divinae naturae*, quod nobis tribuitur per gratiam habitualement, et quod appellatur *deificatio*, intelligitur ab Ecclesia *ut participatio* divinae naturae seu *deitatis*, ut articulo praecedenti vidimus; participare autem est *partem tantum capere* et partem non capere seu relinquere eius quod quis participat: «nam participare nihil aliud est quam *ab alio partialiter accipere*» *Accidental* etiam, quia gratia sanctificans est *accidens*, ut patet ex capite praecedenti.

Et hoc est quod profunde concludit S. Doctor quando ait: «Necesse est quod solus Deus *deificet, communicando* consortium divinae naturae, per quamdam similitudinis *participationem*» ipsius deitatis²; et hac participatione accidentali sunt vere «dii *participative* (secundum illud) *Ego dixi: dii estis Psalm. 81,6*» «et vere non est nisi unus Deus (essentialiter vel substantialiter), nam etsi sunt qui dicantur dii, *vere participatione divinitatis*, ut *sancti* (secundum illud): *Ego dixi, dii estis*, sive in coelo, ut *sancti comprehensores*; sive in terra, ut

¹ S. Thomas, *II de Coelo ei Mundo*, lect. 18, n. 6

² Cf. I-II. 112, 1.

J hi II 77iess. cap. 2, lect. 1, p. 174.

sancti *viatores*, siquidem sunt dii multi *vere participatione divinitatis*, ut sancti et iusti» Et in I Parte, q. 13, art. 9, quaerens utrum hoc nomen *Deus* sit communicabile, respondet quod utique, «non tamen secundum suam *totam* significationem, sed secundum *aliquid* eius, per quamdam *similitudinem*, ut *dii* dicantur qui *participant* aliquid divinum per similitudinem, secundum illud: *Ego dixi, dii estis*». Et in responsione ad 1, ubi sibi obiecerat textum Petri de consortio divinae naturae, ait quod «natura divina non est communicabitur nisi *secundum similitudinis participationem*» 1.

88. Et inde etiam apparet quod haec deificatio est *analogica ad deificationem quae Christo homini communicata fuit*, quia se habet ad eam ut accidens ad substantiam, quae solum analogice conveniunt in ratione entis. Unde et *deitas*, qua iusti per gratiam habitualement *dii* sunt, analogice tantum convenit cum *deitate* qua Deus ipse vel Christus Deus est; et quidem analogia non merae attributionis, sed attributionis una cum proportionalitate, et ita in definitione perfecta et completa deificationis iustorum hominum necessario intrare debet *ordo* ad supremum analogatum quod est Christus secundum suam divinitatem 3.

Apparet quoque hanc analogiam attributionis cum proportionalitate inter deificationem nostram et deificationem Christi Dei *non esse mere virtualement vel metaphoricam*, secundum solam similitudinem dynamicam seu effectuum, scilicet *operum bonorum, aut virtutum*, ut minus recte dicunt Ripalda, Esparza, Wirceburgenses et pauci alii theologi, *tum* quia gratia habitualis essentialiter differt a virtutibus infusis neque est immediate operativa, ut vidimus articulo 3 et 4; *tum*

1 *In I Cor.* cap. 8, lect. 1, p. 298b.

2 Pro *similitudine autem ad Deum* cf. I, q. 4, art. 3.

3 Cf. I, 13, 10 *Nota Editoris*: Dum haec scribebat, nondum perfecerat auctor noster accuratiorem crism divisionis analogiae et singularis modi analogiae «mixtae», in praesenti expositione adhibiti, quem postea omnino rejecit, ut habes in opera *De analogia*, volumine tertio. Ideo, iuxta definitivam mentem et terminologiam auctoris, gratia dicenda est analogica analogiae attributionis intrinsecae.

etiam quia *virtualis* participatio deitatis est propria entis supernaturalis *quoad modum tantum*, cum tamen gratia habitualis sit vere supernaturalis *quoad substantiam*.

Ergo necessario dicendum est hanc analogiam esse *propriam et formalem*, ita ut homo iustus sit vere et proprie Deus per participationem *formae* supernaturalis *de ordine deitatis*, quae est ipsa gratia sanctificans. Et hoc est in se id quod recentiores theologi dicere solent, nempe gratiam habitualement esse participationem physicam (= realem), analogam et formalem divinae naturae.

89. Unde in formali constitutione intrinseca huius deificationis iustorum intrat *directe seu in recto sola deitas participata*, quae est gratia sanctificans accidentalis, *non autem gratia unionis in Christo; neque ipsa Deitas prout personaliter subsistit in Spiritu Sancto*, ut minus recte dixerunt Lessius, Petavius, Thomassinus, Scheeben, Hurter, Ramière, Arintero, Waffebaert, pro persona Spiritus Sancti; et Dorzaz, pro incorporatione ad Christum hominem, et hac mediante, ad deitatem subsistentem *in persona Filii; neque etiam ipsa deitas prout abstrahit a personis et subsistit in eis*, ut videtur voluisse Seripandus in Concilio Tridentino cum paucis aliis. Sed deitas tum in se, tum ut subsistit in persona Spiritus Sancti, tum ut subsistit in persona Filii ut incarnati, solum intrare possunt *indirecte et quasi in obliquo*, scilicet *non ipsa entitas* deitatis substantialis, *sed ordo* necessarius et quasi essentialis ad deitatem, quemadmodum in definitione accidentis non intrat directe ipsa entitas substantiae, sed ordo ad substantiam cum propria entiate accidentis. *Non enim habetur hic mera analogia attributionis*, ut videtur supponi in tota theoria horum auctorum, licet minus exaggerate quam Eckart. qui in hac lalsa conceptione analogiae fundabatur, ut apparet ex documentis quae affert Théry in loco paulo ante citato; sed *neque mera analogia proportionalitatis*, ut quidam theologi scholastici subintelligere videntur, nimis exaggerate reagentes contra oppositam explicationem; sed habetur analogia attributionis mixta cum analogia proportionalitatis, et

ita *formaliter et in recto* resolvitur in propriam formam deitatis participatae seu adiective sumptae, licet in obliquo et adaequate debeat necessario poni *ordo seu habitudo* ad deitatem per essentiam vel substantive suplam, non praecise quatenus subsistit in persona Verbi incarnati aut Spiritus Sancti, nisi per adaptationem seu appropriationem quamdam, sed prout dicit ipsam naturam divinam communem tribus personis. In definitione ergo deificationis iustorum intrat *formaliter* sola iustitia seu deitas participata, qua homo iustus est verus deus per participationem, non autem iustitia seu deitas qua Deus ipse vel personae divinae iustus aut Deus est; cum quo tamen stat quod haec divina iustitia seu deitas, qua Deus ipse Deus est, intrat in illa definitione *connotative* seu in obliquo, nempe *ordo* ad eam sicut ad propriam causam exemplarem, efficientem et finalem.

90. Quod quidem Concilium Tridentinum sal aperte docuit, cum ait: «*unica causa formalis* (justificationis seu deificationis nostrae) est iustitia Dei, non qua ipse iustus est (= non iustitia divina seu deitas per essentiam vel substantive), sed qua *nos iustos facit* (= iustitia divina seu deitas creata seu per participationem et veluti adiective sumpta), qua videlicet ab eo donati (= per donum Dei et ex gratia Dei accepta), renovamur Spiritu mentis nostrae, ut non modo reputemur, sed *vere iusti* nominamur et *sumus*, iustitiam in nobis recipientes unusquisque *suam*»¹.

¹ Concilium Tridentinum, Ses. 6, c. 7, Denz. 799 Pro sententia Seripandi de duplici iustitia, alia inhaerente et alia imputata seu attributa, cf. *Acta Concilii Tridentini, op. cil.*, t. V, nn. 249, 250, pp. 574-576, ubi expositio eius a scipso invenitur; discussiones vero theologorum et Patrum de hac re, *ibidem*, nn. 223-232, pp. 523-632. Cum Scripando sentiebant alii tres theologi Ord. Eremitarum S. Augustini, nempe Philipputius, Feltrinus et Sestino, quibus accesserunt Antonius Solis, saecularis, et Laurentius Mazochius. Ord. Sonitarum; ceteri vero sese ei opposuerunt (*Ibidem*, n. 233, p. 632). Pro sententia Lessu cf. *De Summo Bono*, lib. 11, cap. 1; *De perfectionibus divinis*, lib. XII, cap. 11, n. 76: cuius textus principaliores affert Berazv *op. cit.*, nn. 774, 775, pp. 706-708; Plavius de hoc agit in suo *De Trinitate*, lib. VIII, caps. 4-6; THOMASSINUS, in suo *De Incarnatione*, lib. VIII, cap. 9 et sqts.; pro sententia DORZAZ, C. SS. R., opus eius *Nôtre parenté avec les personnes*

91. *Denique*, haec deificatio formaliter nobis praebet communicationem participatam et accidentalem ipsius deitatis, non quidem sub formali conceptu simplicis essentiae divinae, neque sub conceptu primario personarum, neque sub ratione formali unius vel plurium attributorum divinae essentiae vel naturae, sed *directe et per se primo sub conceptu divinae naturae ut natura est*.

92. Non sub formali conceptu simplicis *essentiae*, quia redolet universale metaphysicum commune pluribus univoce vel analogice secundum esse et praedicari, sicut ens commune, quod dividitur in decem praedicamenta, est ens ut dicit *essentiam*. Quia ergo nomen essentiae est nomen *nimis abstractum*, ideo deificatio de qua loquimur non participat per se primo deitatem sub conceptu essentiae divinae prout stat sub formali constitutivo logico-metaphysico deitatis, quod est esse ipsum per se subsistens seu actus purus. Propter quod excluditur expositio quam, post Ioannem Vincentium Asturicensem et Ledesma, proponunt Joannes Gonzalez de Albelda, Gonet et pauci alii, quasi scilicet gratia habitualis formaliter participaret deitatem *sub conceptu actus puri et ipsius esse per se subsistentis*; id quod revera non potest rigore et proprie verificari, cum ens per participationem seu creatum, quod est gratia habitualis, contradistinguitur ab ente per essentiam, *et nequeat participare ipsam formalem rationem imparticipabilitatis et irreceptibilitatis*. Ab hac tamen opinione liberare eos conantur Salmanticenses | dicentes eos locutos esse de participatione *imitationis* tantum, non realitatis.

93. Neque sub ratione *attributorum moralium aut quorumcumque aliorum*, ut putabat Ripalda cum paucis aliis,

divines, 1921. Doctrina Ramière, qui instaurare conabatur sententiam Lessii, Petavii et Thomassini, fortiter obstitit Froget in opere *De habitatione du St. Esprit dans les âmes instes*, 1900.

¹ Salmanticenses, *hic*, disp. 4, dub. 4, pp. 547-556.

quia ipsa deitas non constituitur per haec attributa, et insuper vergit in modum participationis mere virtualis, ut paulo supra vidimus.

Et S. Doctor videtur utrumque hunc modum excludere. *Primum quidem modum excludit* quando ait: «impossibile est autem aliquam essentiam creatam esse infinitam, eo quod esse suum non est absolutum et subsistens, sed receptum in aliquo... Unde sicut nulli creaturae potest communicari quod sit Deus (per essentiam), ita non potest sibi communicari quod sit infinitae essentiae et infinitae potentiae et quod omnipotentiam habeat»¹. Ut praeteream quod conceptus ille deitatis est *potius philosophicus quam theologicus*, et gratia, eo quod excedit totum ordinem naturae, non participat deitatem secundum quod concipitur ratione, sed secundum quod ex fide tenetur. *Secundum etiam*, quia attributa divina formaliter participant *virtutes infusae*, sicut fides participat divinam intelligentiam et caritas divinam voluntatem; gratia vero participat formaliter ipsam deitatem² 1*.

94. *Sed neque participat deitatem sub formali conceptu personarum, tum* quia deificatio iustorum active sumpta est opus ad extra, et opera ad extra non sunt propria personarum divinarum, sed naturae³, et potius quam ad ipsas personas, reduci potest ad attributa essentialia per quamdam attributionem; et ex consequenti, per appropriationem, divinis personis; et in hoc sensu S. Doctor ait quod justificatio impii convenientiam habet «ad misericordiam et bonitatem se superabundanter diffundentem»⁴; *tum etiam* quia de propria ratione personae est esse *incommunicabilis*⁵.

95. Remanet ergo ut per se primo participet deitatem sub conceptu *naturae* quae, vi sui, non significat essentiam

¹ S. Thomas, *l. Sent.*, clist. 43, q. 1, art. 2.

² I-II, 110, 4, corpore in fine.

³ 1,45,6.

⁴ *Ibidem*, ad 3.

⁵ 1,29, 3 ad 4.

prout abstracte est solum principium essendi, sed prout *principium essendi cum sit, ulterius importat foecunditatem eius*, prout nempe essentia est *quoque principium propriarum operationum*: «Nomen naturae -ait S. Doctor-. videtur significare essentiam rei, secundum quod habet ordinem ad propriam operationem rei»¹. Natura enim (φύσις) significat formaliter non solum essentiam rei, sed etiam radicem propriarum operationum seu motuum, cum sit principium intrinsecum et per se motus et quietis, ut explicatur longe in II Physicorum. Operationes autem maxime propriae naturae divinae sunt operationes immanentes seu ad intra, ex quibus veluti resultant divinae personae, Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Unde gratia sanctificans formaliter participat divinam naturam prout non solum est constitutiva Dei, sed prout est foecunda in personas, et sic non solum dat dedicationem animae iusti, sed et foecunditatem in virtutes infusas, specialiter théologales, quasi repraesentantes trinitatem personarum. Propter quod haec deificatio appellatur a S. Pedro consortium seu participatio *naturae* divinae (Θεία κοινωνία φύσει), et a Paulo dicitur *generatio et regeneratio*, quae per se primo pertinent ad naturam: φύσις = γένεσις².

96. Et quia *natura maxime est forma*³, in homine autem anima est *forma* eius, *secundum suam essentiam* et non secundum potentias, ideo *naturam divinam formaliter et per se primo participat et recipit homo in ipsa essentia animae*, quae per eam efficitur quasi nova natura vel creatura. Profunde ergo et vere S. Doctor concludit: «per *naturam animae* participat (homo Justus seu deificatus), secundum quamdam similitudinem, *naturam* divinam, per quamdam regenerationem sive recreationem» «et secundum acceptionem (= participationem) *huius naturae*, dicimur *regenerari in filios Dei*» et fieri dii⁵.

De ente et essentia, cap. I, edit. Baur, Munster 1926, nn 14, 5-7

¹ *HPetr.* 1,4; *Tit.* 3.5.

² S. Thomas, *II Physic.*, Icct. 2, η. 5.

⁴ *Hic.*, art. 4.

⁵ *Hic.*, art. 3.

Et secundum hanc formalem rationem semper defini gratiam habitualement, v. gr.: «participatio divinae naturae, quae excedit omnem aliam naturam» «gratia, quae est accidens (= gratia habitualis per contrapositionem ad gratiam unionis hypostaticae) est quaedam similitudo *divinitatis* (= naturae divinae) participatae in homine» 2; «gratia nihil est aliud quam quaedam participata similitudo *divinae naturae*» Et considerando hanc gratiam prout in hac vita eam habemus, ait: «gratia nihil est aliud quam quaedam *inchoatio* gloriae in nobis» 4, veluti arrhabo futurae hereditatis.

97. Sed hanc veritatem, sane altissimam, modo valde profundo et vero exposuit, prae aliis, *Caietanus*. «Ex Deo nati sunt: εκ Θεού γέτεσθαι. Non dicit: *facti* sunt, sed *nati* sunt; et similiter, non dicit: *a* Deo, velut ab extrinseco, sed: *ex* Deo, velut *hotnogeneo*, ad significandum filios Dei spectare ad *gemis divinum*, hoc est, ordinem incommunicabilem, ut sic, naturalibus quibuscumque substantiis aliis a Deo, quantumcumque excellentibus, tam factis quam factibilibus. Est enim ille aeternae felicitatis ordo rerum supernaturalium, non respectu huius vel illius, sed simpliciter et absolute, quia est constitutivus in iis quae propria sunt Deo, quale sunt videre Deum sicuti est, trinus et unus, hui ipso Deo immediate et inamissibiliter. Hoc est enim esse filios Dei consummate, et propterea *ex* ipso Deo nasci oportet, utpote ad divinum genus inamissibiliter elevatos. Haec est utilitas fidei christianae» 1.

Quod uberius et profundius evoluit alibi scribens: «*Sed ex Deo nati sunt*. Nec dixit: sed *a* Deo *facti* sunt, ut ceterae creaturae, quas dixit et factae sunt, sed dixit: sed *e.* Deo *nati* sunt, docens filios Dei tali modo procedere a Deo ut mereantur dici *nati ex Deo*, tum propter *naturalitatem* in modo producendi, tum propter *connaturalitatem* rei productae.

1 I-II, 112. I.

1 III, 2. 10 ad I.

1 III, 62, 1.

4 II-II, 24, 3 ad 2.

5 Caietanus, *In Ioan.* I, 13, edit. ciu. t. IV, p. 286b.

Quae, quoniam altioris speculationis sunt, utpote a Ioanne Evangelista dicta, oportet altius inchoando advertere *bona creata distingui in duos ordines: unus est ordo naturae, alter est ordo gratiae.*

In primo ordine sunt *omnes substantiae creatae, et proprietates, actiones, passiones et quaecumque quomodolibet eis naturaliter conveniunt.*

In secundo autem, quantum ad propositum spectat, inveniuntur quaedam res quae ita sunt de ordine gratiae, ut sint *de genere Dei, ut caritas et lumen gloriae.*

Bona creata primi ordinis se habent ad Deum *ut artificia ad artificem, quae sunt aliena a natura artificis, ut domus, arca, navis et alia huiusmodi, testantur, relata ad suos artifices. Caritas autem et lumen gloriae, quae supremum tenent locum in secundo ordine, se habent ad Deum ut connaturalia ad id cui sunt connaturalia, ut ea quae sunt secundum naturam ad naturam, sicut calere ad ignem, sicut moveri deorsum ad grave. Quod ex eo cognoscere potes, quia nihil horum potest esse natura aut connaturalis alicuius creaturae creatae aut creabilis: non potest siquidem fieri aliqua creatura quae sit suapte natura beata beatitudine illa, quae consistit in fruitione promissa nobis in coelesti patria, ut sit suapte natura amans Deum amore caritatis, quo distinguuntur filii Dei a filiis perditionis, quoniam si aliquod horum posset fieri, posset esse aliqua creatura non indigens gratia Dei, sed ex propriis suae naturae haberet quod non posset peccare, et seipsam salvaret; scriptum est enim I Ioan. 3, 9: "omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet, et non potest peccare, quoniam ex Deo natus est"; et rursus, 5, 18: "omnis, qui natus est Deo, non peccat, sed generatio Dei conservat cum".*

Quia igitur proprium est Deo esse *naturaliter* beatum dicta beatitudine et amare *naturaliter* ipsum Deum sic, scilicet dicta caritate, consequens est ut intelligamus bona creata, quibus *constituuntur filii Dei, hic quidem inchoative per gratiam caritatis, in patria vero complete per consummatam gratiam* luminis gloriae, esse *de genere divino, et Deum se habere*

ad illa ut ad cognata, ut ad connaturalia, ut ad secundum naturam ipsius Dei; et propterea, reliquae creaturae factae dicuntur, filii autem Dei nati dicuntur. Iure siquidem nasci dicuntur, qui ad connaturalia producuntur, qui ad ea quae sunt secundum Dei naturam elevantur: nativitatis siquidem tam ratio quam nomen, ad naturam spectat. Si itaque ex termino consideres productionem filiorum Dei, natos ex Deo intelligis, qui sunt cognati ipsi summo Deo.

Si modum quoque inspicias, idem invenies. Dupliciter siquidem aliquid a voluntate efficitur: uno modo, absolute, ut cum eligimus aliquid exterius operari, ut mederi, aedificare, etcetera; alio modo ex affectione, ut cum ex odio vel amore movemur ad aliquid.

Quod procedit exterius voluntarie, dicitur fieri a voluntate; quod procedit in nobismetipsis a voluntate affecta, dicitur nasci ex voluntate, quasi naturaliter illud proveniat, quia voluntas affecta per modum naturae operatur, habitus enim inclinat per modum naturae, et quasi intrinseci principii rationem inducit voluntas affecta quando ex affecta voluntate fimus tales, puta mites aut iusti aut avari, etc. Unde Ioannes Evangelista eadem praepositione, scilicet ex, et eodem participio, scilicet nati, usus est in singulis particulis, dicens: "non ex sanguinibus, non ex voluntate carnis, non ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt", nam in nati subintelligitur in praecedentibus. Ac si replicasset: qui non ex sanguinibus nati sunt, neque ex voluntate carnis nati, neque ex voluntate viri nati, sed ex Deo nati sunt.

Filii siquidem hominum nati sunt in esse naturae ex sanguinibus, et filii huius saeculi communiter nati sunt in esse morali ex voluntate carnis, hoc est, ex voluntate affecta carni, et similiter filii huius saeculi egregiae vitae nati sunt ex voluntate viri, hoc est, ex voluntate affecta virilitati, Quorsum haec? Ut percipias filios Dei similiter ex Deo natos.

Voluntas siquidem Dei omnium quomodolibet creaturarum causa est, sed reliquas creaturas producit quasi voluntate artificis; filios vero adoptionis producit quasi voluntate af-

fecta, utpote ad cognatos naturae divinae, ad ea quae sunt secundum naturam ipsius Dei; naturaliter enim afficimur ad connaturalia nobis.

Et ex eadem radice profertur quod quasi *principii intrinseci* rationem inducit in producendo *filios* Dei, pro quanto tantum sapit principii *naturalis*.

Ex utraque igitur parte, hoc est, ex parte *termini* et ex parte *principii*, quantum ad *modum* producendi, tantum *naturalitatis* divinae invenitur in productione *filiorum* Dei, ut Ioannes Evangelista ad haec aperienda dixerit: "ex Deo nati sunt", ut *ly ex* et *ly nati* utramque *naturalitatem* indicarent.

Et ne haec ficta putes, audi Petrum Apostolum "maxima et pretiosa nobis promissa donavit, ut per haec efficiamur divinae *consortes naturae*", audi Paulum 2: "quos praescivit et praedestinavit *conformes* fieri imaginis *Filii sui*, ut sit ipse *promogenitus in multis fratribus*". Ubi vides filios Dei in consortium *divinae naturae* elevatos, et ad *cognitionem* tantum cum Deo suos filios praedestinos, ut fratres sint Primogeniti Filii *omnino naturalis verique Dei*: illum siquidem Deus *natura* genuit verum Deum, nos autem voluntarie genuit ut simus primitiae creaturarum, ut dicitur Jacob 1, 18... Sicut igitur *in supremo totius universi gradu locati filii Dei*... Ut enim ex dictis aliqualis coniectura haberi potest, non fiunt et sunt filii Dei adoptivi ut sunt et fiunt filii adoptivi hominum. sed *elevantur in consortium et cognitionem divinae naturae*¹.

Differentiam vero inter deificationem nostram et deificationem Christi hominis per gratiam unionis, expressit his verbis: «Inter sanctificationem siquidem aliorum hominum et Christi hominis, haec est differentia, quod sanctificatio *aliorum* primo refertur ad *animam*, et, mediante anima, ad *personam* quae sanctificatur, sanctificatio vero *Christi* hominis primo terminatur ad *personam*, nam ex hoc ipso humanitas Christi

¹ *I! Petr.* 1.4.

² *Rom.* 8. 29.

¹ Caietan's. *Jeinaactilum*, II, q. 2, edit. cit. t. V, pp. 420-421.

fuit primo sancta, quia facta est in hypostasi Verbi, et propterea de Christo homine *singularissime* dicitur: quem Pater sanctificavit, hoc est, personaliter sanctum fecit. Et licet sanctitas illius personae *non* sit facta *in se*, est tamen facta sanctitas *illius naturae assumptae*, sicut persona Filii Dei est facta persona illius naturae.

Sanctificatus ergo *singularissime* dicitur Christus homo, pro quanto sanctus factus est secundum naturam humanam ex personalitate divina. Et hinc patet quam excellentior sit huius modi sanctificationis gratia, quam sit gratia sermonis Dei, ob quam scriptum est: "Ego dixi, dii estis"; et illa quidem gratia est allocutionis ad homines *praeexistentes*; ista autem ad *constituendum* substantialiter hominem sanctum, hoc est, hominem Deum, quoniam per antonomasiam sanctitas soli Deo attribuitur, iuxta coelestem hymnum: "Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus"» 1.

98. Schematice ergo:

DEIFICATIO FORMALITER SUMPTA: *esse* Deus aliquo modo: communicatio formalis ipsius deitatis vel eorum quae sunt propria ipsi deitati.

I) *Non mere logica et denominativa* seu pure nuncupativa, quasi per imputationem deitatis: sic enim convenit deificatio et deitas idolo, a qua tamen contradistinguitur deificatio sanctorum (1, 13, 10); sicut pictura vel statua Caesaris dicitur Caesar (*Ibidem*, ad 1 sed contra).

II) *Ergo vera et realis et intrinseca*:

A) *Non totalis vel substantialis vel univoca*, quia ipsa deitas secundum totam significationem nominis eodemque modo quo Deo convenit communicaretur animabus iustis: esset pantheismus.

B) *Ergo partialis, accidentalis, analoga*, idest *inaequaliter sive secundum prius et posterius* (in Deo

1 Caietanus, *Jentaculum*, XI. q. 1, 1. V, p. 462b.

deitas substantialiter et per essentiam, in animabus iustis accidentaliter et per participationem).

- a) *non pure metaphorica*, ut leo de homine, secundum imitationem in operando.
- b) *sed propria et formalis seu in esse*, ut ens de substantia et accidenti:
 - 1) non per se primo attributorum,
 - 2) neque personarum,
 - 3) neque essentiae secundum conceptum metaphysicum actus puri,
 - 4) *sed naturae*, idest essentiae ut dicit ordinem ad propriam operationem et personis communicatur.

§H

DE ESSENTIA GRATIAE PROUT EST RECREATIO VEL RENOVATIO IMAGINIS SUPERNATURALIS DEI IN ANIMA IUSTI

99. Homo secundum animam suam dicitur esse factus seu creatus *ad imaginem et similitudinem Dei*¹, et ita dici debet quod ipsa anima humana secundum essentiam suam est *naturaliter imago Dei*, et quia haec imago imprimitur in ipsa creatione eius, ideo dicitur imago *naturalis vel creationis*. Sed ultra esse naturae rationalis anima iusti accipit a Deo esse supematurale gratiae, sive *per modum simplicis et primae elevationis*, et secundum hoc dicitur imago supernaturalis *recreationis* seu novae creationis, qua efficitur veluti *nova creatura* sive *per modum restaurationis vel sanationis* imaginis supernaturalis *primitus acceptae*, et secundum hoc appellatur proprie imago supernaturalis *renovationis*, quasi reparatio illius novae creaturae primo acceptae: «quemadmodum enim ait optime Caietanus- *regeneratio* supponit *aliam generationem*, ita *renovatio* supponit *aliam novationem*, et haec fuit cum primi parentes creati fuerunt in statu innocentiae»².

¹ *Gen.* 1, 26.

² *II Cor.* 5. 17; *Gal.* 6, 15.

* Caietanus, *In ad Tit.* 3, 5, edit, cit., t. V. p. 325a.

Secundum hoc ergo, ultra imaginem naturalem creationis, quam omnes homines aequaliter habemus, datur imago supernaturalis gratiae, quam iusti tantum accipiunt; quae quidem, pro Adamo innocenti ante lapsum et pro angelis, fuit imago *elevationis seu recreationis tantum*; pro Adamo vero post lapsum et pro ceteris omnibus iustis, citra animam Christi et animam Beatae Mariae Virginis -quae nullo modo peccaverunt- est imago *sanationis vel renovationis*, quae simul est etiam elevationis.

Ut ergo ipsamet essentia gratiae habitualis sub formali conceptu imaginis supernaturalis Dei clarius appareat, liceat nobis imaginem Dei in ordine naturali prius considerare, ut per quamdam proportionem ad ipsam explicare possimus imaginem supernaturalem. Antea tamen oportet notionem exactam imaginis Dei tradere.

A. *Notio imaginis Dei*

100. Est differentia attendenda inter conceptus affines exemplati, vestigii, similitudinis et imaginis. *Similitudo* est mera convenientia seu communicatio in forma accidentali seu qualitate inter plura, at de se *nullam dicit dependentiam unius similis ab alio*, sicut ovum est ovo simile, quamvis unum ab alio non procedat; conceptus vero tum exemplati, tum vestigii tum etiam imaginis important essentialiter *dependentiam seu originationem ab alio correlativo*.

Et quidem *exemplatum* importat originationem ab exemplari secundum *communem* rationem causalitatis, et ideo se habet ut genus ad vestigium et ad imaginem: nam *vestigium* proprie loquendo importat processionem unius ab alio veluti a causa, cum sola repraesentatione *existentiae* eius, non vero formae secundum quam causât; dum *imago* dicit formaliter processionem unius ab alio cum repraesentatione *essentiae* eius, hoc est, *speciei* causae vel *signi specifici* eius, nempe *proprii*. Et sic in ordine naturali, *omnes* creaturae sunt *exemplatae* a Deo, quia Deus est causa exemplaris omnium rerum¹,

non tamen omnes creaturae sunt vestigia vel imagines Dei, sed creaturae *irracionales* sunt exemplata a Deo per modum *vestigii* tantum¹, dum creaturae *intellectuales* secundum mentem suam, scilicet homo secundum animam suam rationalem et angelus secundum naturam eius intellectualem, sunt exemplati a Deo per modum verae *imagine*².

Requiritur ergo ad rationem imaginis ut procedat ab alio eique assimiletur in propria forma specifica vel in aliquo accidenti proprio speciei. Et sic ad propriam rationem eius quod est imago alterius, tria cumulative requiruntur, scilicet: a) ut *procedat* ab eo cuius est imago; b) ut ei *assimiletur*; c) ut haec similitudo vel assimilatio sit in aliquo *proprio seu specifico* et non in aliquo communi, nempe in propria forma specifica vel in aliquo accidenti proprio speciei, nempe in aliqua qualitate specifica³.

Quia ergo Deus in hierarchia substantiarum ponitur in summo, summa autem substantia est intellectualis naturae seu vivens vita intellectuali⁴, ideo creatura intellectualis naturae quae a Deo procedit eique assimilatur in eo quod est *maxime proprium Dei, nempe in vita intellectuali*, est imago Dei seu procedit a Deo per modum imaginis; et sic tam angeli quam homo sunt creaturae factae *ad imaginem Dei*.

B. *Divisio imaginis Dei*

101. Imago Dei potest esse duplex: alia *consubstantialis et perfectae aequalitatis*, et est *persona Filii in divinis*, quae procedit a Patre naturali generatione in aequalitate naturae cum adaequata similitudine et propterea dicitur in Sacris Litteris *imago Dei invisibilis et figura substantiae eius*⁵; alia vero est imago *participata, accidentalis et inaequalitatis*, quasi impressa in aliena natura, et haec est imago creata Dei tum

¹ 1,45,7.

1.45,7:93,1-4.

² Cf 1.35. 1:45. 7; 93. 2.

⁴ I. 18.3.

⁵ *Coloss.* 1, 15; *Hebr.* 1,3.

in angelis tum in hominibus. Unde, ut acute notat S. Thomas, *potius quam ipsa imago Dei*, dicitur *ad imaginem Dei*, quia «praepositio *ad*, *accessum* quemdam significat, qui competit rei *distanti*», et quodammodo deficienti a perfecta repraesentatione¹.

Sed haec imago *creata et participata Dei in creatura rationali vel intellectuali* potest insuper duplex esse: alia, *naturalis seu creationis*, quae procedit a Deo per viam creationis, et assimilatur deitati seu formae propriae Dei non secundum quod est ad intra, sed potius secundum quod ad *extra* apparet, veluti summa seu *Prima Intelligentia*; alia vero est *supernaturalis seu recreationis, regenerationis vel renovationis*, quae a Deo procedit per viam cuiusdam *generationis seu filiationis* et ideo assimilatur ipsi deitati seu formae propriae Dei *prout est in seipso ad intra et secundum quod ex sola revelatione nobis apparet*.

Et haec *imago supernaturalis*, quae non semper stat in indivisibili, *duos gradus* suscipit, nempe *in statu viae*, quae semper est in habitu, at non semper in actu secundo, et vacari solet imago *purae recreationis*; et *in statu patriae*, quae semper est et in habitu et in actu secundo perfecto, ideoque appellatur imago *similitudinis* vel *deifonnitatis*.

Denique imago *supernaturalis in statu viae accidentaliter* distinguitur in imaginem *elevationis seu recreationis* tantum, prout erat in Adamo innocenti et in angelis et in anima Christi et Beatae Virginis; et in imaginem *renovationis vel sanationis vel reparationis et elevationis simul*, ut est in ceteris iuslis post peccatum Adami².

C. De imagine Dei naturali in homine

102. Ergo homo *naturaliter* est factus ad imaginem Dei secundum quod *naturaliter est* substantia vivens vita rationali seu intellectuali, quae est *propria vita Dei*. Et quidem haec

¹ 1,93, 1; 35, 2 ad 3.

² 1,93,4.

imago sumitur *secundum ipsam essentiam animae*, quae est formaliter vita hominis et quae in seipsa praehabet vim intelligendi; nec enim anima accipit a facultate intelligendi quod sit intellectualis naturae, sed potius e converso. Secundum ergo quod anima humana naturaliter et essentialiter est spiritualis naturae seu mens, secundum hoc est naturalis imago Dei. Et haec imago semper et ubique manet in singulis hominibus, neque ab eis umquam subtrahi potest, dum homines manent.

D. *De imagine supernaturali Dei in homine*

103. Haec imago intelligenda est comparative ad imaginem *consubstantialem* Dei, quae est Verbum in divinis, et ad imaginem *naturalem* hominis, eo quod *media veluti cadit inter eas*.

104. *Relative ad imaginem naturalem seu creationis*, analogiam quamdam habet in hoc sensu, quod sicut imago creationis afficit per se primo ipsam essentiam anime et est ex nihilo naturae, ita etiam imago supernaturalis recreationis afficit immediate ipsam essentiam animae, licet non secundum potentiam passivam naturalem, sed obedientialem, et est ex nihilo gratiae vel exigentiae per modum dispositionis aut meriti; conveniunt etiam in hoc quod sicut imago creationis per se primo est naturae divinae *ut natura* est, nempe ut dicens ordinem ad propriam operationem intellectualis naturae, licet non in eodem sensu ac in imagine recreationis², ita quoque imago supernaturalis recreationis. *Sed differunt* in hoc quod imago naturalis seu creationis est in se substantialis, cum sit ipsamet essentia animae, quae est substantia; dum imago recreationis vel supernaturalis est accidentaliter et inhaerens ipsi essentiae animae, a qua separari et tolli potest, quin anima destruat, praeterea imago naturalis *efficitur* a Deo per creationem; dum imago supernaturalis *oritur seu nascitur* ex Deo

¹ Cf. I-II, 110, 4 ad 3-4.

- Cf. tOANNEM A S. THOMA, *ht l.* disp 16. a. 2, p. 336 sqts

per quamdam veluti generationem; denique, imago creationis repraesentat deitatem sub conceptu philosophico Primae Intelligentiae per essentiam; dum imago supernaturalis formaliter repraesentat deitatem intimam, quae communis et identica est in tribus personis, secundum conceptum stricte theologicum.

105. *Relative autem ad imaginem divinam seu consubstantialem Filii Dei naturalis*, attendendus est triplex veluti status imaginis supernaturalis in nobis, nempe in statu merae elevationis, in statu reparationis seu renovationis et in statu glorificationis seu consummationis in patria.

Et quidem *generatim* conveniunt in hoc, quod sicut imago consubstantialis Filii Dei naturalis est generationis aeternae seu processions a Patre per viam generationis et nativitatis, ita imago accidentalis supernaturalis, quae est imago analogata tantum, habetur per viam regenerationis temporalis et nativitatis, qua iusti afficiuntur filii Dei adoptivi.

Si vero sumamus imaginem filiorum Dei *in statu merae elevationis*, sicut erat in Adamo innocenti et in angelis, accessum et similitudinem habet ad imaginem consubstantialem Filii Dei naturalis, *prout simpliciter est Verbum Dei*; si autem eam sumamus *in statu reparationis vel renovationis*, prout est in ceteris iustis post lapsum Adae, similitudinem et accessum dicit ad imaginem consubstantialem Filii Dei *prout est incarnatus et Redemptor omnium hominum*, et in hoc sensu ait Paulus quod sicut prius portabamus imaginem hominis terreni, qui fuit Primus Adam, ita modo debemus portare imaginem hominis coelestis, qui est Christus, cuius persona ex coelo descendit¹, et qui imaginem supernaturalem quam Adam peccando amisserat, nobis restituit, et ita dicitur quod *renascimur in Christo* et quod *formatur in nobis Christus* «expoliantes veterem hominem cum actibus suis et induentes novum eum, qui renovatur in agnitionem secundum imaginem eius, qui

¹ I Cor. 15,49.

² I Petr. 1,23; Gal. 4, 19.

creavit illuni»¹. Et hac de causa, ut bene notat S. Doctor, «congruum fuit ut per eum, qui est Filius naturalis homines participarent similitudinem huius filiationis secundum adoptionem, sicut Apostolus dicit: "quos praescivit et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii eius" (Rom. 8, 29)»².

Denique, *in pallia* haec imago elevationis vel renovationis perficietur et consummabitur secundum genus suum, et ita evadet imago *deifonnitatis*, quia lumen gloriae efficit nos «*deiformes*, idest Deo similes, secundum illud I Ioan. 3, 2: *cum apparuerit similes ei erimus, et videbimus eum sicuti est*»³.

Optime ergo Caietanus notat quod «imago Dei, ad quam creatus est homo *novus quatenus novus*, est imago ordinis *gratiae*, quemadmodum imago, ad quam creatus est homo, est imago in ordine naturae»⁴.

106. Vere ergo conceptus imaginis supernaturalis in homine *resolvitur formaliter in conceptum divinae filiationis participatae*, quia sicut in divinis Imago est nomen proprium seu personale Filii ut Filius est Dei, ita et in creatis supernaturalibus imago supernaturalis iustorum est *propria filiorum Dei ut filii sunt*; sunt autem filii Dei per hoc quod sunt dii per participationem seu consortes aut participes efficiuntur divinae naturae⁵.

Unde apparet quam profunde simul et vere explicaverit S. Doctor naturam gratiae habitualis, et quam apposite se habeat doctrina eius cum veritate revelata. Quod quidem luculenter ostendit Kleutgen in suis adnotationibus ad ultimam formam Schematis II de doctrina catholica, his verbis: «Per altiore[m] illam naturam *ipsa animae essentia* intelligenda est, *per gratiam ad supernaturalem similitudinem cum Deo elevata*; quae eadem dicitur *divina natura participata*, quia anima ipsa ea similitudine, quoad fieri potest, divinae naturae con-

¹ *Coloss.* 3, 9.

² S. Thomas, III, 3, 8.

³ 1, 12, 5.

⁴ Caietanus, *hi Ad Coloss.* 3, 10.

⁵ S. Thomas, I, 35, 2.

sors seu particeps efficitur; id quod S. Doctor in sequenti articulo distinctius explicat (hic, art. 4). Ut iustus in intellectu per virtutem fidei cognitionem divinam, et in voluntate per virtutem caritatis amorem divinum, ita etiam in natura seu essentia animae per gratiam sanctificantem participat naturam divinam, propterea quod *ad similitudinem divinae essentiae regeneratus, esse et operari coepit eo modo, qui nulli creaturae connaturalis est. Hoc autem est ex Deo renasci, filium Dei et naturae divinae consortem fieri.*

Quam sit haec expositio doctrinae revelatae conformis, ex eo cognoscitur quod sive prima sanctificatio sive progressus eius sive consummatio, tamquam *transformatio in Dei imaginem* exhibetur. Quam igitur certum est primum hominem ante lapsum in sanctitate et iustitia constitutum fuisse, tam certum est eum Dei filium per adoptionem et naturae divinae consortem, atque per haec dispositum fuisse ad Dei visionem intuitivam consequendam, quae quidem hereditas est promissa filiis, et divini consortii felix consummatio. Et nisi ita esset, nec Christi Redemptoris opus *instauratio* ¹, nec sanctificatio nostra per eius gratiam *renovatio* dici posset³.

Haec vero omnia sanctorum Patrum auctoritas luculenter confirmat. Tradunt enim velut uno ore, primum hominem, cum in propria natura perfectus absolutusque esset, per Spiritus Sancti infusionem, *spiritualem effectum* ⁴ *ad imaginem Verbi transformatum* ⁵ *splendidiores characteres divinae naturae recepisse, in supernam, idest divinam formam transiisse, excellentiam sanctitatis et affinitatem cum Deo consecutum esse* ⁶, ita ut

¹ Gal. 3, 27; Col. 3, 10; // Cor. 3, 18; / Ioan. 3, 2; Rom. 8, 29.

² Eph. 1, 10.

³ Eph. 4, 23-24; Col. 3, 10; Tit. 3, 5.

⁴ S. Irenaeus, *Adversus Haereses*, lib. 5, cap. 6. MG. 7. 1137; S. Ambrosius, *In Lue.*, lib. 7, cap. 10, ML. 15, 1718; S. Augustinus, *De Genesi contra Manich.*, lib. 2, cap. 8, ML. 34, 201; S. Basiliius, *Contra Etmomium*, lib. 5. MG. 29, 770.

⁵ S. Ambrosius, *Hexaemeron*, lib. 6, cap. 7. ML. 14. 258; S. Augustinus, *De Genesi ad litteram*, lib. 6, cap. 27, n. 38, ML. 35, 355; S. Cyrillus Alexandrinus, *De adoratione et spiritu*, lib. I, MG. 68, 146-147.

⁶ S. Cyrillus Alexandrinus, *Contra autropomorphitas*. cap. 20. MG. 76, 1082; *De Sanctissima Trinitate*, dial. 7, MG. 75, 1077-1078.

omni virtute ornatus tamquam angelus terrestris cum suo creatore familiariter conversaretur¹, et divina mysteria, nominating futuram Verbi incarnationem, superna revelatione cognosceret»² Sic kleutgen

Propter quod ait postea quod gratia sanctificans non est solum medicinalis, sed etiam et per prius *elevans*, «donum videlicet quo, ut supra expositum est, ad supernaturalem cum Deo similitudinem regenerati, adoptionem filiorum et divinae naturae consortium recuperamus, atque per inhabitantem Spiritum Sanctum cum divina Trinitate amore amicitiae coniungimur»⁴. Et ideo pulcherrime dicit S. Leo Magnus: «ad quam (dignitatem filiorum Dei) quotidie nos utique reparat gratia Salvatoris, dum quod cecidit in Adam primo, erigitur in secundo»⁵.

Quam doctrinam quoad substantiam retinent adhuc etiam graeci, v. gr. Nicolaus Cabasilas et alii

107. Constat ergo perfecta harmonia inter utrumque adaspectum, et quod S. Thomas utrumque attente consideraverit, nam adaspectus supernaturalitatis seu divini ordinis luculenter apparebat ex tota quaestione praecedenti, ubi natura et gratia accurate distinctae sunt. Unde, si quis vellet definitionem quamdam gratiae sanctificantis dare, ex omnibus hucusque dictis concluditur sequens definitio: *habitus entitativus deificativus animae*.

Quae definitio optima est, nam in definitione essentiali accidentis debet poni et ipsa entitas accidentalis quasi in rec-

¹ S. Ioannes Chrysostomus, *In Gen.* hom. 17. MG. 53, 134; S. Gregorius Nazianzenus, *Orat.* 42. MG. 36, 631, 627; S. Cyrillus Alexandrinus, *In Ioan.*, lib. 9, MG. 74, 274.

² S. Augustinus, *De Genesi ad litteram*, ML. 34. 408; S. Ioannes Chrysostomus, *In Genesim*, hom. 16. MG. 53, 132; S. Epiphanius, *Adversus haereses*, in praef. MG. 41. 182; S. Hieronymus, *In Epist. ad Eph.* 5, 25, ML. 26, 535.

Kleutgen, *Adnotationes in cap. 3 Schematis II de doctrina catholica*. Mansi 53. 299-300 Cf. *super cap.* 5, Mansi 53, 304-305

* *Ibidem*, in cap. 5, col. 304.

S. Leo Magnus. *Sermo I de Ieiunio decimi mensis*, cap. I, ML 54 168

⁶ Cf. Ji.GiE, *Theologia Dogmatica Christianorum Orientalium* t. II, Paris 1933, pp. 728-732

to, et proprium subiectum *quo* eius quasi in obliquo, quia accidens nequii esse nec intelligi sine ordine ad proprium subiectum, nec est definibile nisi per additionem.

Quia ergo *proprium* subiectum *quo* gratiae sanctificantis est anima, secundum eius essentiam, et non potentiae eius, ideo in obliquo dicitur: *animae*.

Sed in ipsa entitate accidentali definienda, quae ponitur in recto, distinguitur quasi genus proximum et quasi ultima differentia, quae duo poni debent in omni definitione essentiali. Iam vero *quasi genus proximum* gratiae sanctificantis est quod sit *habitus entitativus*, in quo convenit cum peccato originali, quod est habitus entitativus, sed malus. Cum vero additur: *deificativus*, intelligitur quasi differentia specifica, per eius effectum formalem primarium, qui est *deificare* seu *dare esse divinum*, per consortium vel participationem divinae naturae ut natura est.

108. Ex quo etiam *cum fundamento vere scientifico* assignari possunt *differentiae inter gratiam habitualement et caritatem*.

Verum quidem est gratiam et caritatem esse omnino inseparabiles, et ideo ex signo realis separationis nequit deduci realis distinctio inter gratiam habitualement et caritatem. Ideo ergo differentia inter utramque sumenda est *ex attributis seu proprietatibus* quae utrique diverso modo vel alterutri tantum conveniunt.

109. Sunt ergo quaedam attributa vel *proprietates communes gratiae et caritati*, quae tamen non secundum eandem rationem formalem utrique conveniunt. *Quatuor* attribuuntur *utrique*, scilicet: formaliter dividere inter filios regni Dei et filios diaboli seu perditionis; esse forma virtutum et non posse esse informis; jungere ultimo fini perfecta conjunctione qualis potest esse in via; esse radix vel causa meriti.

Attamen haec quatuor *diversimode* conveniunt gratiae et caritati, nam:

a) Gratia habitualis distinguit formaliter *immediate seu per se primo* inter filios Dei et filios diaboli, dum caritas so-

lum *mediate et perse secundo*, quasi *ex proprio*, non ex differentia specifica; nam per idem unumquodque est hoc et a ceteris distinguitur seu eadem est forma constitutiva speciei et divisiva eius a ceteris; constat autem per gratiam sanctificantem perse primo veluti per formam specificam sanctos constitui filios Dei, ergo et per eam per se primo seu immediate diffeiunt filii Dei a filiis diaboli; dum e contra caritas non primo constituit filios Dei, sed solum est *proprietates* quaedam necessario consequens filiationem, quia *proprium* est filii *diligere* patrem suum.

b) Similiter non eodem modo gratia habitualis et caritas sunt *forma virtutum*, quia gratia habitualis est forma per modum *originis*, dum caritas est forma per modum *termini*; et insuper gratia est, per modum *radicis*, forma *ipsius caritatis*, at caritas *nullo modo* est forma gratiae